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Vliv pohlaví na růst a utváření zádového svalu u prasat

Souhrn

Cílem bakalářské práce, je zjištění vlivu pohlaví na růst a utváření zádového svalu u

prasat. Růst je jeden ze základních jevů charakterizující živý organismus. Vytváří se při něm

z neživé hmoty, hmota živá. Množství tělesné hmoty není stálé a v průběhu života se výrazně

mění. V raném postnatálním období roste rychleji kostra oproti svalstvu a tuku, poté dochází

k rychlejšímu nárůstu svalstva. V posledním postnatálním období, označovaném jako

dospělost dochází k tučnění. Při hodnocení růstu má významný vliv pohlaví. U prasat se

běžně vykrmují vepříci a prasničky. V současnosti se začíná uvažovat o výkrmu kanců, či o

imunokastrátech. U těchto zvířat lze vlivem rozdílné hormonální činnosti očekávat rozdílné

ukládání svaloviny a tuku.

Cílem této práce bylo objasnění vlivu pohlaví na utváření a růst zádového svalu u prasat.

Testováno bylo celkem 72 kusů prasat. Prasata byla ustájena po dvojicích v kotcích a dle

pohlaví rozdělena na vepře, kance, imunokastráty a prasnice. Tato subpopulace zvířat

genotypu DanBred byla, rozdělena na 1/4 (18ks) kanečků nekastrovaných (K), 1/4 (18ks)

kanečků hormonálně kastrovaných (I), 1/4 (18ks) vepříků (V) a 1/4 (18ks) prasniček (P).

Průměrná živá hmotnost prasat při zahájení pokusu byla 28,5 kg, přičemž test probíhal do

průměrných 107 kg živé hmotnosti. Po celou dobu výkrmu byla prasata krmena KKS ad-

libitně. V průběhu testu byla v týdenních intervalech sledována individuální živá hmotnost,

výška hřbetního tuku v místě A, B, hloubka svalu v místě A, B a celkoví podíl svaloviny u

všech kategorií prasat.

Z dosažených výsledků vyplývá, že je růst a utváření dlouhého zádového svalu

ovlivněno pohlavím. Při porovnávání hmotnosti v daném období, docházíme k závěru, že s

přibývajícím věkem se rozdíl mezi prasničkami a imunokastráty zvětšoval. Nejlépe rostli

imunokastráti, prasničky na tom byly podobně, akorát byl u nich růst z fyziologického

hlediska ukončen dříve. Nejvyšší nárůst tuku i svalů měřeno v místě A a B, se vyskytoval u

vepřů. U prasnic můžeme pozorovat zvyšující se nárůst tuku s ohledem na dobu, ve které jsou

ve výkrmu. Kanci měli na konci výkrmu nejnižší výšku hřbetního tuku, imunokastráti. U

immunokastrátů hodnotíme nízký nárůst tuku, oproti začátku sledovacího období.

Nejvyšší hloubku svalu měřenou v místě A i B, měli vepříci spolu s prasničkami a

imunokastráty a především kanci nedosahovali hodnot jako vepříci a prasničky, kteří měli

hloubku svalu nejvyšší. Největší procentuální podíl svaloviny byl naměřen u prasnic. Velký

podíl svaloviny můžeme pozorovat u kanečků. Jako podprůměrný se ukázal podíl svaloviny

u imunokastrátů. Nejhorší poměr svaloviny na těle měli vepříci což značí, že se zvyšujícím se

věkem vepřů dochází k výraznějšímu tučnění, oproti zbylým skupinám prasat.

Klíčová slova: prase, pohlaví, růst, kaneček, MLLT, tuk

Effect of sex on growth and formation of dorsal muscule of
pigs

Summary

The aim of this thesis is to determine the influence of gender on the growth and formation

of the pigs dorsal muscle. Growth is one of the basic phenomenon characterizing living

organism. Is a creation of nonliving to living matter. The amount of body mass is not constant

through the life, it is changing significantly. In the early postnatal period is skeleton growing

faster compared to muscles and fat then leads to faster growth of muscle and in the last period

called maturity to the fattening. Evaluating growth has a significant gender effect. In case of

pigs, it is common to feed barrows and gilts. Nowadays it begins to think about feeding of

boars or the imunocastrates. Due to different hormonal activities we can expect different

muscle and fat deposition.

The task of this study was to clarify the influence of gender on the formation and growth of

pigs dorsal muscle. There were 72 pigs tested in total. Pigs were housed in pairs in cotes and

divided by gender for pigs, boars, imunocastrates and sows. This subpopulation of genotype

DanBred animals were divided to 1/4 (18ks) uncastrated male pigs (K) 1/4 (18ks) hormonally

castrated male pigs (I), 1/4 (18ks) barrows (V) and 1/4 (18ks ) gilts (P). Average live weight

of pigs at the start of the trial was 28.5 kg, while the test was conducted to average 107 kg

bodyweight. Through all time pigs were fed ad-libitum KKS. During the test it was monitored

at weekly intervals individual live weight, back fat thickness at A, B, muscle depth at A, B

and the total percentage of muscle for all categories of pigs.

The obtained results show that the growth and formation of a long dorsal muscle are

influenced by gender. When comparing the weight in a given period, we conclude that during

the time the difference between gilts and imunocastrates grow up. Best growth had

imunocastrates gilts similarly, only was there an earlier stop of the growth. The highest

increase in fat and muscle measured at the A and B, occurred in pigs, in sows we can see

increasing gains in fat with respect to the period in which they are fattening. Boars had the

lowest backfat thickness, imunocastrates. With imunocastrates we evaluate low fat increase

compared to the beginning of the observation.

The biggest muscle depth measured at A and B had the barrows with gilts and

imunocastrates and especially boars did not reach the values as barrows and gilts, who had the

highest muscle depth. Biggest % of muscle was measured in sows. A large proportion of

muscle can be seen in male pigs. The proportion of muscle mass of imunocastrates was under

the average and worst ratio of muscle had especially at the end of feeding barrows indicating

that with increasing age there is a significant fattening, compared to the remaining groups of

pigs

Keywords: pig, growth rate, muscle fibers
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1. Úvod

Prase domácí (Susscrofa f. domestica), bylo domestifikováno kolem roku 7800 BC.

Toto období, je v historii lidstva zařazeno jako milník, i přesto, že je prase potravním

konkurentem člověka, jsou doložené důkazy o tom, že počet prasat dokazoval jak se komu

daří. Prase se během generací stalo nedílnou součástí celé zemědělské produkce a to nejen

v České republice, ale i na celém světě. Oblíbenost prasat v zemědělství, zaznamenáváme

především kvůli krátkému generačnímu intervalu a multiparitě, kterou se prasata vyznačují.

Po roce 1989, došlo u nás k celkové transformaci a restrukturaci chovů prasat, která

se vyznačuje především v poslední době výrazným snížením počtů prasat. Naopak se ale

ukazuje že dochází ke zlepšení užitkovosti prasat, která se vyznačuje minimalizací výrobních

nákladů a naopak maximalizací rentability výroby která probíhá v českých chovech cestou

importů zvířat, ale také za přispění změny technologii pro chov. Primární předpoklad pro jaký

koliv pokrok v chovu prasat jsou šlechtitelské programy a jejich využívání v praxi.

Požadavky spotřebitelů jsou především na maso s co největším podílem libové

svaloviny. To nutí producenty vepřového masa k čím dál tím výraznějších změnách, jedná se

o změny např. ve výběru krmení, plemen, doby výkrmu a v neposlední řadě také pohlaví,

které se bude využívat ve výkrmu. Všechny tyto faktory ovlivňují a rozhodují o intenzitě

růstu, tučnění prasat a utváření daných partii.
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2. Cíl práce

Cílem práce je vyhodnotit utváření partie pečeně a výšku hřbetního tuku v závislosti na

věku a pohlaví. V práci byli sledováni vepříci, prasničky, kanečci a imunokastráti.

3. Hypotéza
Vlivem hormonální činnosti je u prasat ovlivněn růst a tím ukládání svaloviny a tuku.

Vepříci, prasničky kanečci a imunokastráti mají rozdílné utváření zádového svalu.
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4. Literární rešerše

4.1. Růst a vývin

Růst je jeden ze základních jevů charakterizující živý organismus. Vytváří se při něm

z neživé hmoty, hmota živá. Množství tělesné hmoty není stálé, v průběhu života se výrazně

mění.

Růst začíná oplozením vajíčka a končí druhově charakteristicky utvářenou tělesnou

stavbou při dosažení tělesné dospělosti a projevem fyziologických, druhově specifických

dějů, daných dědičným založením jedince. Změny, které lze charakterizovat kvantitativními

znaky, jako je např. přírůstek hmotnosti či změna tělesných rozměrů označujeme jako růst.

Změny kvalitativního rázu tj. změny v tělesné stavbě, tvaru, vývinu orgánů a tkání až do


[…]


nejnižší výška tuku měřenou v místě B, což potvrzuje studie Bahelky a kol. (2007), který

potvrdil výrazné rozdíly mezi vepříky a prasničkami v průměrné tloušťce hřbetního tuku.

V místě A, na začátku prasnice vykazují nejnižší ze všech sledovaných skupin a na konci

výkrmu 2. nejvyšší, což potvrzuje tvrzení Ingra (1996) který tvrdí, že prasnice metabolizuje

úsporněji, a tak dochází k ukládání energie ve formě tuku a to zejména z důvodů tvorby

budoucího plodu. Toto tvrzení, je ale v rozporu s výzkumy Bahelky a kol. (2007). Dále

z našeho testu vyplývá, že v místě A, nejvíce tuční vepři, což potvrzuje studie Bahelky a kol.

(2007), která je v souladu se studii Larzul et al.(1997);. Tischendorf et al. (2002), Cassady et

al. (2004), ti všichni tvrdí, že vepříci vytvářejí více podkožního tuku. U imunokastrátů test

ukazuje na 1. a 2. měření nejmenší výšku tuku měřenou v místě A, na konci výkrmu

imunokastrátů tuční, což tvrdí i Zamaratskaia et al. (2008). V místě B, výška tuku u

imunokastrátů roste po celou dobu stejnoměrně, ale také záleží na tom, jakou technikou jsou

prasata krmena, jestli restriktivně nebo adlibitně. Metz et al. (2002), Turkstra et al. (2002) ve

své studii uvádí, že kanci rostou rychleji než imunokastráti, pokud jsou krmena restriktivně,

pokud je krmení ad libitní, rozdíly mezi kanci a imunokastráty se zmenšují.

Hloubka svalu měřená v místě A a B, vykazuje že, vepři měli na konci výkrmu v místě

A i B, nejlepší hloubku svalu, což popírá tvrzení Kouckého (2013), který tvrdí že od věku 4

měsíců, tedy pohlavní dospělosti prasete, dochází k poklesu ukládání bílkovin u kastrátů.

Prasnice v tomto měření dopadly velmi dobře, podobně jako vepři. Kanci v měření A i B

dopadli nejhůře, i když těsně za imunokastráty, kteří byli průměrní v hloubce svalu, jak

v místě A tak v místě B.
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Procentuální podíl svaloviny jednotlivých kategorii prasat, ukázal že ,nejlepší výsledky

vykazují prasnice a nejhorší vepři. Toto tvrzení nepotvrzuje výzkum Mohrmanna et al.

(2006), který tvrdí, že nezjistil výrazné rozdíly mezi prasničkami a vepříky. Naopak Bahelka

a kol. (2007), zjistili ještě výraznější rozdíly mezi vepři a prasnicemi v podílu svaloviny.

Vepři vykazovali 52,77%, oproti prasnicím kterým bylo naměřeno 57,68%.

Na závěr lze říct že, rozdíl mezi pohlavím a naměřenými hodnotami jistě je. U každého

bodu a v závislosti jaká tkáň je měřena jsou výsledky rozdílné. Například při vážení živé

hmotnosti nejlépe dopadli imunokastráti, kteří dosahovali nejvyšší živé hmotnosti. Při měření

výšky hřbetního tuku v místě A nebo B, docházíme k závěru, že vepři tuční v této partii

nejvíce. Hloubka svalu v místě A i B, vykazuje ty samé výsledky, tedy že nejlepší hloubka

svalu je u vepříků. Naopak nejhorších výsledků vepři dosáhli v procentuálním vyjádření

podílu svaloviny, kde byli nejlepší prasničky.
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit vliv pohlaví na růst a utváření zádového svalu u

prasat. Z výsledků vyplývá, že pohlaví má vliv na růst a utváření zádového svalu.

Během testu, který proběhl na testační stanice prasat ČZU v Ploskově u Lán, se 72 prasaty

různého pohlaví, jsme zjistili, že při porovnávání živé hmotnosti kanců, imunkanců, prasnic a

vepřů nejvyšší živá hmotnost v závislosti na pohlaví je u imunokastrátů. Při porovnávání

výšky hřbetního tuku v místě A, byl z počátku testu u všech kategorii prasat pozorován téměř

stejný nárůst tuku, s přibývajícím věkem nám nejvíce tučnili podle předpokladů vepři.

Imunokastráti tučnili po celou dobu vyrovnaně, na konci výkrmu mírně více. Podobně je

tomu i při porovnání výsledků měření tuku v místě B, který ukazuje, že opět nejvíce tučnili

vepříci, naopak u prasnic se vyskytovala nejnižší vrstva tuku v místě B. I v tomto měření byli

imunokastráti průměrní nárůstu tuku a kanci podprůměrní.

Hloubka svalu kterou jsme měřili v místě A a B, vykazuje, že vepři měli na konci

výkrmu v místě A i B, nejlepší hloubku svalu. Prasničkám byly naměřeny velmi dobré

výsledky, podobně jako vepřům. Kanci při měření v místě A i B dopadli nejhůře, i když těsně

za imunokastráty, kteří byli průměrní v hloubce svalu, jak v místě A tak v místě B. Při

srovnání procentuálního podílu svaloviny u jednotlivých kategorii prasat se nám ukázalo, že

nejlepší výsledky vykazují prasnice a nejhorší vepři.

Tato studie potvrdila rozdíly mezi pohlavími v rámci zjišťování jeho vlivu na růst a

utváření zádového svalu.
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10. Seznam zkratek

GnRH- gonadotropiny uvolňující hormon releasing hormon. Syn. Gonadoliberin

MLLT- musculus longissimus lumborum et thoracis (nejdelší zádový sval)

IMT-intramusculární tuk

KKS- kompletní krmná směs

KD- krmná dávka

PSE- jakostní odchylka masa (z angl. pale, soft, exudative, tedy bledé, měkké a vodnaté)