ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce **Vliv pohlaví na růst a utváření zádového svalu u prasat**

Student **Gabriela Fáberová**

Vedoucí práce **Ing. Jaroslav Čítek, Ph.D.**

Přístup autora k řešení zadané problematiky <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Vlastní aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Samostatnost studenta <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Vlastní přínos k řešené problematice <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Souhrn odpovídá obsahu práce <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 15. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předložená práce splnila vytyčené cíle. Pozitivně hodnotím samostatnost diplomantky při zpracování zadané problematiky. V práci se tak objevují formální chyby a drobné nepřesnosti, které však, dle mého názoru, nemají vliv odbornou hodnotu předložené práce.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 15. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce